Faculdade de Ciências Agrárias
Programa de Pós-Graduação em Agronomia

EDITAL DE DIVULGAÇÃO PPGAGRO N. 38, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023

Divulga a relação de inscrições deferidas e indeferidas para o MESTRADO e abre prazo
para interposição de recursos.

A Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Agronomia, área de concentração
Produção Vegetal da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas
atribuições legais, na forma da Portaria/RTR No 776 de 24 de outubro de 2023, e considerando as
disposições do art. 45 do Estatuto da UFGD e o Edital de Seleção Nº 33, de 18 de setembro de
2023, consolidado em 10 de novembro de 2023, RESOLVE:

1. DIVULGAR a relação de inscrições DEFERIDAS para o Processo Seletivo para o

MESTRADO, Ingresso 2024/UFGD - PPGAGRO:

Nome Nº inscrição

ANTONIA KARINE MESQUITA FERNANDES 2023466000030

APATCHE ANSUNDA CO 2023466000007

CLAUDIO CESAR DOS SANTOS JUNIOR 2023466000013

DIJOVANO DAL CASTEL 2023466000031

ESTEFANI KARIANE OLIVEIRA 2023466000045

GABRIEL PEREIRA SILVA 2023466000004

GEICIELLE KARINA SOARES GOMES 2023466000038

GISELLY MARTINS LOBATO 2023466000033

HERCULES LAZARI MEURER 2023466000023

JOAO VICTOR DE OLIVEIRA MOURA 2023466000043

LUCIANNE MARTINS LOBATO 2023466000022

MARIANA MANZATO TEBAR 2023466000026

MATHEUS PORTELA WISNIEVSKI 2023466000018

RAYNER BUENO PEINADO 2023466000021

RUBENS RUFINO DA SILVA 2023466000037

RUBIA BEATRIZ SILVEIRA DOS SANTOS 2023466000001

1
Programa de Pós-Graduação em Agronomia – FCA/UFGD

Rodovia Dourados/Itahum, Km 12 - Unidade II | Caixa Postal: 364 | Cep: 79.804-970
(67) 3410-2448 pgagro@ufgd.edu.br

Faculdade de Ciências Agrárias
Programa de Pós-Graduação em Agronomia

SANDY EVELYN PEREIRA ARGUELHO 2023466000006

TAILANA ACOSTA VERGUTZ 2023466000005

VENÂNCIO ESTEVÃO WILKOMM 2023466000017

2. DIVULGAR a relação de inscrições INDEFERIDAS para o Processo Seletivo Ingresso

para o MESTRADO, Ingresso 2024/UFGD - PPGAGRO:

Nome Nº inscrição Motivo do indeferimento

ALEXANDRE DIAS GOMES 2023466000002 Não atende aos itens 3.3 “f” e 5.0 do
Edital

ARYANE DUCA LIMA 2023466000003 Não atende ao item 1.3.3 do Edital

ARTUR FRANCISCO ZAMBONI 2023466000014 Não atende aos itens 3.3 “f” e 5.0 do
Edital

CAMILA DA CUNHA 2023466000020 Não atende aos itens 3.3 “f” e 5.0 do
Edital

ELIANE RIBEIRO BOGARIM 2023466000024 Não atende aos itens 3.3 “f”, 5.10, 5.11 e
5.12 do Edital

ELIEZER DE SOUZA CAMPOS 2023466000036 Não atende aos itens 3.3 “f” e 5.0 do
Edital

ÉLLEN CORRÊA DE MELO 2023466000047 Não atende ao item 5.11 do Edital

ÉRICA SILVA DE ALENCAR 2023466000012 Não atende ao item 5.10 do Edital

GEISIENE SANTANNA FUKUSHIMA 2023466000009 Não atende aos itens 3.3 “f” e 5.0 do
Edital

GEIZIANY DA SILVA SIMOES 2023466000008 Não atende aos itens 3.3 “f”, 5.10, 5.11 e
5.12 do Edital

GIOVANNA LUDMILA ALVES RODRIGUES 2023466000027 Não atende aos itens 3.3 “f” e 5.0 do
Edital

GRACIELA BENITES ACUNHA DE
OLIVEIRA

2023466000041 Não atende ao item 5.11 do Edital

JOAO PEDRO MONTANHERE FRAGA
BONFA

2023466000042 Não atende aos itens 3.3 “f”, 5.9, 5.10,
5.11 e 5.12 do Edital

2
Programa de Pós-Graduação em Agronomia – FCA/UFGD

Rodovia Dourados/Itahum, Km 12 - Unidade II | Caixa Postal: 364 | Cep: 79.804-970
(67) 3410-2448 pgagro@ufgd.edu.br

Faculdade de Ciências Agrárias
Programa de Pós-Graduação em Agronomia

JOAO PEDRO PARISOTTO CARVALHO
MARQUES

2023466000039 Não atende ao item 5.8 do Edital

JOBERTH SANTOS COSTA BOLSANELLO 2023466000016 Não atende aos itens 3.3 “f”, 5.3, 5.4, 5.5,
5.6, 5.7, 5.8, 5.10, 5.11 e 5.12 do Edital

JORDANO SANDRI DA SILVA 2023466000028 Não atende aos itens 3.3 “f” e 5.0 do
Edital

JOSUÉ FERREIRA DA SILVA 2023466000010 Não atende aos itens 3.3 “f” e 5.0 do
Edital

LUCAS PEDRO CIPRIANI 2023466000048 Não atende aos itens 3.3 “f”, 5.1, 5,2, 5,3,
5,4, 5.9, 5.10, 5.11, 5.12 do Edital

LUCAS YUJI SHIROTA 2023466000035 Não atende ao item 5.2 do Edital

LUIS ANTONIO TORRO REUTER
SEQUEIRA

2023466000046 Não atende ao item 5.11 do Edital

MARIANA EMERICK SILVA 2023466000015 Não atende aos itens 5.11 e 5.12 do Edital

MAURO MARTINS DE QUEIROZ JUNIOR 2023466000044 Não atende aos itens 5.11 e 5.12 do Edital

NATHALIA APARECIDA RIBEIRO 2023466000019 Não atende ao item 5.7 do Edital

NATHASHA KOIDE LIMA 2023466000025 Não atende aos itens 3.3 “f” e 5.0 do
Edital

NITO BENTO SECANE 2023466000029 Não atende aos itens 3.3 “f”, 5.10 e 5.11
do Edital

PILATOS JOÃO MATAVELA 2023466000032 Não atende ao item 5.11 do Edital

RAISA EDUARDA LOPES ALVES DA SILVA 2023466000011 Não atende ao item 5.11 do Edital

VITÓRIA BERNARDO DE SOUZA
MORENO

2023466000034 Não atende aos itens 3.3 “f”, 5.1 e 5.12 do
Edital

WANDERLEY JORGE SOARES DE
OLIVEIRA

2023466000040 Não atende ao item 5.11 do Edital

3. INFORMAR aos candidatos que tiveram a inscrição INDEFERIDA que, caso desejem,

apresentem requerimento recursal, no dia 23 de novembro de 2023, conforme

cronograma do Edital de Seleção N. 33 de 18 de setembro de 2023, Consolidado em

3
Programa de Pós-Graduação em Agronomia – FCA/UFGD

Rodovia Dourados/Itahum, Km 12 - Unidade II | Caixa Postal: 364 | Cep: 79.804-970
(67) 3410-2448 pgagro@ufgd.edu.br

Faculdade de Ciências Agrárias
Programa de Pós-Graduação em Agronomia

10 de novembro de 2023, em formulário próprio, disponível na área restrita do

candidato, devidamente fundamentado, seguindo os passos abaixo relacionados:

a) acessar a área restrita, disponível em
https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao/arearestrita

b) clicar em “Criar recurso”;

c) selecionar a etapa do recurso correspondente;

d) inserir a fundamentação do recurso;

e) anexar documentos referentes ao recurso, caso julgue necessário;

f) clicar em “Salvar o recurso”.

4. INFORMAR que o resultado da análise dos recursos será divulgado no dia 24 de

novembro de 2023, na página do processo seletivo em:

https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-doutorado-agronomia/editais-sel

ecao

Dourados - MS, 22 de novembro de 2023

Profa. Dra. Silvana de Paula Quintão Scalon
Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Agronomia

4
Programa de Pós-Graduação em Agronomia – FCA/UFGD

Rodovia Dourados/Itahum, Km 12 - Unidade II | Caixa Postal: 364 | Cep: 79.804-970
(67) 3410-2448 pgagro@ufgd.edu.br

https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao/arearestrita
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-doutorado-agronomia/editais-selecao
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-doutorado-agronomia/editais-selecao